2. « Ex quo Spiritus sanctus supervenit in eam et ei virtus Altissimi obumbravit, nullum Filii sui potuit nescire consilium. » S. AELRED, *Cum factus esset Jesus annorum duodecim*, 1, 9; SC 60, p. 66.

in cura pueri nutriendi, ut nihilominus Mariae partes executae credatur in studio Verbi cognoscendi.

Maxime tamen postquam idem Filius ascendit ubi erat prius<sup>w</sup>, mater absoluta omni sollicitudine temporali, sanctoque Spiritu, quem praeter singulares illas conceptus sui primitias communiter cum apostolis acceperat, plenius illuminata, gaudebat nimirum vacare et videre quoniam Iesus est Deus<sup>x</sup>. Visio prorsus ineffabilis gaudii summaeque delectationis omnibus qui diligunt Iesum<sup>y</sup>, sed prae omnibus illi quae genuit Iesum. Cui sicut singulariter excepta est gratia Deum generandi, sic et praerogativa gloriandi in eo quem genuit. Omnino singularis atque incomparabilis gloria virginis matris videre Deum regem omnium in diademate carnis quae coronavit eum<sup>z</sup>, ut et Deum agnoscat et adoret in corpore proprio, et corpus proprium glorificatum videat in Deo<sup>1</sup>. His interim, ut opinor, contemplationibus pascebatur Maria, hanc optimam partem elegerat, quae non ablata<sup>a</sup> sed perfecta est hodie in ea. Quia enim negligens aut segnis non extitit in opere Marthae, nequaquam vacua derelicta est a fructu Mariae. Labor in actione, fructus seu merces in contemplatione<sup>2</sup>. *Pro eo*, inquit, *quod laboravit anima eius, videbit et saturabitur*<sup>b</sup>.

4. Vobis haec dicimus, fratres, ut si quis desiderio tangitur illius optimae partis quae in Maria laudatur,

111 Deum generandi *transp.* a || 114 qua : quo a || 115 in *M om.* C || 117 ut opinor *om.* a || 119 hodie *I M om.* C

w. Jn 6, 63    x. Ps. 45, 11    y. I Cor. 2, 9    z. Cant. 3, 11    a. Lc 10, 42    b. Is. 53, 11

1. L'auteur fait mention du corps que Jésus a pris de Marie. Il ne s'agit

en prenant soin de l'Enfant qu'il fallait élever, mais il n'en est pas moins certain qu'elle accomplissait aussi celui de Marie par son application à connaître le Verbe.

Cependant, c'est après que ce Fils fut remonté là où il était auparavant<sup>w</sup>, que sa Mère, libérée de tout souci temporel et plus pleinement éclairée par le Saint-Esprit qu'elle avait reçu en même temps que les apôtres, après en avoir reçu les prémices d'une façon unique au moment de la conception virginale, eut la joie de prendre du loisir et de voir que Jésus est Dieu<sup>x</sup>. Vision qui procure, certes, un bonheur ineffable et de souveraines délices à tous ceux qui aiment Jésus<sup>y</sup>, mais, plus qu'à tous les autres, à celle qui a mis Jésus au monde. De même qu'à elle seule fut réservée la grâce d'être Mère de Dieu, de même, à un titre unique, elle est en droit de se glorifier en Celui dont elle est devenue la Mère. C'est la gloire absolument unique et incomparable de la Vierge Mère que de voir Dieu, roi de toute la création, portant comme un diadème la chair dont elle l'a couronné<sup>z</sup>, en sorte qu'elle confesse et adore Dieu en sa propre chair, et qu'elle voit en Dieu sa propre chair glorifiée<sup>1</sup>. De ces contemplations, me semble-t-il, Marie se nourrissait en attendant le ciel ; elle avait choisi cette part qui est la meilleure et qui, en ce jour, ne lui a pas été enlevée<sup>a</sup>, mais lui a été donnée en sa perfection. En effet, n'ayant été ni négligente ni paresseuse dans le travail de Marthe, elle n'a pas été privée du fruit qui est la part de Marie. Le travail est dans la vie active ; le fruit ou la récompense est dans la contemplation<sup>2</sup>. « Parce que son âme a travaillé, dit Isaïe, il verra et sera rassasié<sup>b</sup>. »

4. Je vous dis cela, mes frères, afin que si l'un de vous se sent pris du désir de cette meilleure part dont on fait

aucunement de l'Assomption corporelle de Marie, que Guericq n'ose nulle part affirmer.

2. Cf. III<sup>e</sup> Sermon pour l'Assomption, § 2, 1. 38-42.

199 D sciat quia haec praemium est illius quae in Martha  
 200 A non improbat, nec aequum est ut praemium ante  
 meritum requiratur. Iacob oportet primum iungi Liae,  
 quam fruatur amplexibus Rachel; sed et ipsum prius  
 130 vocari et esse Iacob quam Israel<sup>c 1</sup>. *Rectorem*, inquit,  
*te posuerunt; curam illorum habe et sic considera, et omni*  
*curatura explicita recumbe, ut laeteris propter illos, et*  
*ornamentum gratiae accipias coronam<sup>d 2</sup>*. Labor siqui-  
 dem operis seu sollicitudo administrationis semina sunt  
 135 iustitiae, pro quibus gaudia metenda sunt ex ore conso-  
 lantis misericordiae. Sic enim ait propheta: *Seminate*  
*vobis in iustitia, metite in ore misericordiae<sup>e</sup>*. At enim  
*qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedic-*  
*tione, de benedictione et metet<sup>f</sup>*.  
 140 Nullus sane tam profusa benedictione seminavit, sicut  
 200 B illa *benedicta in mulieribus<sup>g</sup>*, quae benedictum semen de  
 ventre profudit. Sed semen dicam an fructum? Melius  
 utrumque. Qui enim semen est operantibus iustitiam,  
 fructus erit metentibus gloriam. Semen in passione,  
 145 fructus in resurrectione. Potens in terra semen<sup>h</sup> istud,  
 quod cadens in terram mox excitavit potentiam suam

126 praemium est *transp.* / || 128 oportet primum *I*: prius oportet *M C* ||  
 129 fruatur *praem.* iungatur vel *a* || sed *om. a* || 132 curatura: cura o cura  
 tua *Mab.* || 133 accipias *I M*: accipies *C*

c. Gen. 29, 24-29; 32, 28 d. Sir. 32, 1-3 (considera: conside; curatura:  
 cura tua *Vlg*) e. Os. 10, 12 f. II Cor. 9, 6 (benedictione: benedictio-  
 nibus *Vlg*) g. Lc 1, 42 h. Ps. 111, 2

1. Ce thème classique de Marie et de Marthe, quelquefois de Rachel et de Lia, toutes les deux nécessaires, même louées, se trouve déjà attribué aux Pères du désert: *Verba Seniorum*, 3, 55; *PL* 73, 76 B. Cf. JEAN CASSIEN, *Col.*, 1, 8; 23, 3; *SC* 42, p. 86-87; *SC* 64, p. 141. S. AMBROISE, *Expos. evang. sec. Lucam*, 7, 85-86; *CC* 14, 241-242 (*PL* 15, 1720). « Ecce pars Marthae non reprehenditur, sed Mariae laudatur. Neque enim bonam partem elegisse Mariam dicit, sed optimam, ut etiam pars Marthae indicaretur bona...

l'éloge en Marie, il sache qu'elle est la récompense de cette autre qui n'est pas blâmée en Marthe, et qu'il ne serait pas juste de prétendre à la récompense avant de l'avoir méritée. Il faut que Jacob soit uni à Lia avant de jouir des embrassements de Rachel; de même, il faut qu'il soit nommé et devienne effectivement Jacob, avant d'être Israël<sup>c 1</sup>. « Ils t'ont établi chef, dit l'Écriture; aie soin d'eux, et, ayant accompli tout ton office, mets-toi à table, afin de te réjouir à cause d'eux et de recevoir la couronne comme un ornement gracieux<sup>d 2</sup>. » En effet, le labeur du travail et les soucis de l'administration sont des semences de justice; en récompense, on récoltera la joie de la bouche de la miséricorde qui donne la consolation. Car ainsi parle le prophète: « Semez pour vous dans la justice, et récoltez dans la bouche de la miséricorde<sup>e</sup>. » Mais « celui qui sème parcimonieusement récoltera peu, et celui qui sème dans les bénédictions moissonnera aussi des bénédictions<sup>f</sup>. »

Personne assurément n'a semé avec une aussi large bénédiction que celle qui a été bénie entre toutes les femmes<sup>g</sup>, et qui a répandu la semence bénie portée par ses entrailles. Mais dirai-je « la semence » ou « le fruit »? Mieux vaut dire l'un et l'autre. En effet, Celui qui est la semence pour ceux qui accomplissent la justice, sera pour eux le fruit quand ils moissonneront la gloire. La semence est dans la passion, le fruit dans la résurrection. Cette semence a été « puissante dans la terre<sup>h</sup> », car, tombant dans la terre, elle n'a pas tardé à manifester sa puissance

Beatus autem Iacob Rachel quidem concupierat, sed in nocte accepit Liam, quia videlicet omnis qui ad Dominum convertitur contemplativam vitam desiderat, quietem aeternae patriae appetit; sed prius necesse est ut in nocte vitae praesentis operetur bona quae potest, desudet in labore, id est Liam accipiat, ut post ad videndum principium in Rachel amplexibus requiescat. » S. GRÉGOIRE LE GRAND, *In Ezech.*, 2, hom. 2, 9.10; *PL* 76, 953, 954. « Optimam partem elegit Maria, licet non minoris fortasse meriti sit apud Deum humilis conversatio Marthae. » S. BERNARD, *De diversis*, 9, 4; *PL* 183, 566 D.

2. Cf. *Sermon pour les Rogations*, § 1, l. 13-14.

ut multum fructum afferret<sup>l</sup>, et in semine illo benedicerentur omnes gentes<sup>j</sup>. Unde et ibi sequitur : *Generatio rectorum benedicetur*<sup>k</sup>.

150 5. De benedictionibus suis itaque Maria metat; et quae benedictionem omnium gentium<sup>l</sup> seminavit, benedictionem omnium gentium singulariter accipiat. *Beatam me dicent*, inquit, *omnes generationes*<sup>m</sup>. Parum est hoc. Beatam te dicent omnes beatorum spirituum ordines.

155 *Viderunt hodie ascendentem filiae Sion coelestis, et beatam dixerunt, et reginae laudaverunt eam*<sup>n</sup>. Prorsus de benedictionibus suis hodie Maria metit, quia refusa est spiritaliter in eam omnimoda benedictio illa quam de se profudit. Date ei, inquit Spiritus sanctus, de fructu

160 ventris sui, et saturetur illo quem genuit.

O mater misericordiae<sup>l</sup>, saturare gloria Filii tui, et dimitte reliquias tuas parvulis tuis<sup>o</sup>. Tu iam ad mensam, nos sub mensa catelli<sup>p</sup>. *Sicut oculi ancillae in manibus dominae suae*<sup>q</sup>, ita familia haec famelica de te praesto-

165 latur alimoniam vitae. Per te fructum vitae communicavimus in mensa praesentium sacramentorum; per te eundem fructum vitae communicemus in mensa perennium gaudiorum, *Iesum benedictum fructum ventris tui*<sup>r</sup>,